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سازبندی و سازشناسی در تعزیۀ ایرانی
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چکیده
تعزیه از نمودهای بارز تجلی موسیقی سوگ در اجتماعات مذهبی ایران به شمار می رود که در 
پیوند با سنت به جایگاه مهم، فراگیر و تأثیرگذاری در هنر آیینی ایران دست یافته است. موسیقی، 
نظام بخش و جزء لاینفک هنر تعزیه است و به دو گونۀ سازی و آوازی در آن بروز و ظهور دارد. 
از  استفاده  با  میدانی  و  کتابخانه ای  مطالعه  طریق  از  توصیفی-تحلیلی  روش  به  حاضر  تحقیق 
آثار  معرفی  و  است که ضمن شناسایی  آن  پی  نظر صاحب نظران، در  احصاء  و  مستندات موجود 
متقابل تعزیه و موسیقی ایرانی بر یکدیگر، از دو منظر سازبندی و سازشناسی ابعاد موسیقایی این 
نمایش آیینی را مورد واکاوی، تحلیل و معرفی قرار دهد. از یافته های تحقیق چنین استنتاج گردید: 
موسیقی تعزیه که منبعث از موسیقی نواحی و دستگاهی ایران است، علاوه بر کمک به حفظ، اشاعه، 
ترویج و تبدیل آرام حرمت های موسیقی به حلیت ها، موجب شکل گیری موارد مهمی چون: ایجاد 
نابالغ به جای صدای زنان، تبادل  نیاز در مذهبیون برای فراگیری آواز، به کارگیری صدای پسران 
محتوا با انواع گونه های موسیقی و نهایتاً بسترسازی برای ابداع مرکب خوانی شده است. از سوی 
دیگر ویژگی های بارزی باعث شده بسیاری از سازها در سازبندی تعزیه مورداستفاده قرار نگیرند، 
این موارد شامل: لزوم داشتن حجم و شدت صوتی بالا، عدم نیاز به اعمال کوک، تطبیق تاریخی ـ 
مکانیسمی، قابلیت اجرا در حین دسته روی، عدم حرمت از نظر فقها، قابلیت قرینه سازی تاریخی 
و داشتن جنس صدای حزین یا رعب آور است. در این مقاله دو گروه از سازهای بادی و کوبه ای 
مورد استفاده در سازبندی مرسوم تعزیه مورد معرفی و تشریح از منظر سازشناسی قرارگرفته است. 
از دیگر نتایج حاصله کارکردهای موسیقی سازی در تعزیه است که تحت عناوینی چون: تشریفات، 
تقویت حس حماسی، همراهی آواز، تشدید یا تلطیف دراماتیک، رابط و فضاساز، بسترساز رخدادهای 
آینده، نفس گیری شبیه خوانان، افزایش جذابیت صحنه، القای نظم زمانی، ایجاد تنوع صوتی و ایجاد 

آمبیانس غالب، معرفی و تشریح شده اند.

واژگان کلیدی: تعزیه، نمایش آیینی، موسیقی ایرانی، سازبندی، سازشناسی.
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درآمد
تعزیه همان طور که از نامش پیداست،

روایات  و  قصه ها  پایۀ  بر  اصل  در  است  بوده  نمایشی 
و  اسلام  پیامبر  خاندان  مصائب  و  زندگی  به  مربوط 
خصوصاً وقایع و فجایعی که در محرم سال61 هجری 
آمد  پیش  خاندانش  و  حسین  امام  برای  کربلا  در 

)بیضایی، 1380: 113( 

آیینی  موسیقی  مختلف  فرم های  نمایشی  چنین  در 
روضه خوانی،  چاووشی خوانی،  ردیف خوانی،  جنس  از 
منقبت خوانی،  اذان گویی،  درویش خوانی،  پرده خوانی، 

مدیهه سرایی، رجزخوانی بروز و ظهور دارد.
چون  دراماتیک،  عناصر  از  مرکب  هنری  تعزیه  هنر 
موسیقی، معماری، ادبیات، طراحی صحنه و بازیگری است 
تعزیه  این میان موسیقی را می توان نظام بخش هنر  که در 

دانست.
موسیقی که صنعت ترکیب اصوات یا کیفیت ترکیب الحان 
است« )خالقی، 1332: 1( در طول تاریخ همیشه همراهی 
فریاد و  برای گریه ها، مویه ها، ضجه ها،  التیام بخش  و  صبور 
فغان های آدمی بوده و »جزء جدایی ناپذیر آیین های سوگواری 

مردم بوده است« )همایونی، 1381: 5(.
کلنل علی نقی وزیری، در کتاب تئوری موسیقی )موسیقی 

نظری(، موسیقی مذهبی را این گونه تعریف می کند که 

و  است  پرفاصله  جست های  از  خالی  ملودی  حرکت 
به تدریج صعود و نزول می نماید و نیز از توسل به علامات 
عرضی و مدگردی و غیره نیز احتراز می جوید، احساس 
فراغت خاطر و اعتدال و عدم تشویش و اضطراب های 

درونی را می رساند )وزیری، 1371: 21(.

آیینی به  ایرانی در مراسم  به کارگیری موسیقی مذهبی 
سه شکل قابل تقسیم است: 

1. انواع موسیقی و سرودهای مذهبی که الهام گرفته از 

روحیات و خصوصیات مذهبی مردم اند.
تعزیه خوانی، روضه خوانی،  استفاده شده در  2. موسیقی 

نوحه خوانی و عزاداری ها.
3. انواع تک خوانی های بدون ساز که در مناجات نامه ها، 
با  قرآن  تلاوت  و  اذان  اجرای  چاووشی خوانی ها،  مرثیه ها، 

آهنگی مطبوع و دل نشین خوانده می شود.
البته در این میان،

موسیقایی،  سوگواری  نوع  قدیمی ترین  می رود  گمان 
گرفته  شکل  خطابه  و  وعظ  از  که  باشد  نوحه سرایی 
و به تکامل رسیده است. همچنین شاید بتوان گفت 
است  عاشورایی  موسیقی  چهره  شاخص ترین  نوحه 

)کامبخش، 1382: 91(. 

غیر آوازی  و  آوازی  شکل  دو  به  تعزیه  در  موسیقی 
آواز  و  کلام  تلفیق  طریق  از  آن  آوازی  می شود، شکل  اجرا 
اولیاخوانان نمود می یابد و شکل غیر آوازی آن توسط گروه 
نوازندگان )با سازهایی چون دهل، سنج، طبل، شیپور و...( 

به طور زنده اجرا می شود )جولایی، 1394: 37(.
مقام های  آوازها،  بر  مبتنی  تعزیه  در  آوازی  موسیقی 
اما  است  ایران  نواحی مختلف  موسیقی  و  ردیف دستگاهی 
موسیقی سازی عملکردی متفاوت دارد. اگرچه موسیقی سازی 
بخش جدایی ناپذیر تعزیه است لیکن هرقدر که موسیقی آوازی 
است، بخش سازی در  نمایش  تاروپود  با  تعزیه، درهم تنیده 
نمایش تعزیه جنبۀ تشریفاتی آن را نشان می دهد )درویشی، 

1380: 113(. وی در همین راستا بیان داشته: 

متغیر  نفر  هفت  تا  دو  بین  معمولًا  نوازندگان  تعداد 
است و آنچه نوازندگان می نوازند، غالباً صداهایی درهم 
هر  احتیاج  نسبت  به  که  است  موزون  درعین حال  و 
گاه  و  است  تقویت کننده  گاه  می کند.  تغییر  صحنه 
بیان کننده حس کلی آن صحنه )محمدرضا درویشی، 

.)113 :1380

آن  در  که  تحقیقی  نگارنده  پژوهش  پیشینۀ  باب  در 
موسیقی تعزیه را از دو منظر سازبندی و سازشناسی مورد 
و موسیقی  تعزیه  متقابل  آثار  و  قرار دهد  و معرفی  واکاوی 
ایرانی را با تأکید بر کارکردهای موسیقی سازی در نمایش 
تعزیه معرفی و تبیین نماید، مشاهده ننموده است. در سطور 
ذیل خلاصه و عناوین برخی از تحقیقات مرتبط مرور می شود: 
ایران،  در  نمایش  کتاب  در   ،)1380( بیضایی  بهرام 
اشاراتی به نحوۀ استفاده از موسیقی در تعزیه، داشته است 
که اظهارات وی، در بسیاری از پژوهش های انجام شده در 

این زمینه، منعکس شده اند. تصویر 1. 
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تاریخچه  احسان حاجی علی عسگر )1397( در کتاب 
و  دانسته  مقدم  تعزیه  بر  را  نوحه  قدمت  ایرانی  موسیقی 
آوازها  این  است.  آوازی  موسیقی  اصولًا  نوحه  است؛  نوشته 
بدون همراهی ساز، گاهی به طور تنها و گاه به طور جمعی 
معمولًا  و  است  جمعی  آواز  همراهی  و  تنها،  خواننده  با  یا 
تکرار  دسته جمعی  )واخوان(  روفن  صورت  به  جملاتی 
می شود )حاجی علی عسگر، 1397: 56(. شایسته )1355(، 
در پایان نامۀ کارشناسی خود با عنوان »نقش موسیقی ایرانی 
در تعزیه«، به برخی از موارد استفادۀ موسیقی در تعزیه، اعم 
از مقدمه و توصیف، تقطیع صحنه ها و موسیقیِ گفت وگوها 
اشاره کرده است. اظهارات وی، بیشتر معطوف به استفاده 
 :1355 )شایسته،  است  تعزیه  نمایشی  بُعد  در  موسیقی  از 
موسیقی  کتاب  در   ،)1367( مسعودیه  محمدتقی   .)20
مذهبی ایران: موسیقی تعزیه، با اتخاذ رویکردی تطبیقی، به 
مقایسۀ شکل ساختاری برخی از رویدادهای موسیقایی تعزیه 
و موسیقی  ایرانی  با ساختار قطعات در موسیقی کلاسیک 
هنری غرب پرداخته است )سروش، 1367: 53(. عنایت الله 
شهیدی )1380(، در کتاب پژوهشی در تعزیه و تعزیه خوانی: 
از آغاز تا پایان دوره  قاجار در تهران، به مواردی از کاربردهای 
موسیقی در تعزیه های دوران قاجار اشاره می کند )بلوک باشی، 

.)63 :1380
تورج زاهدی )1388(، در کتاب موسیقی عاشورا چنین 

گفته است که 

تعزیه گونه ای از نمایش ایرانی-مذهبی است که پایه و 
اساس آن موسیقی است. تعزیه را می توان باشکوه ترین 
نمایش ایرانی دانست. بازیگر تعزیه باید به موسیقی و 
گوشه های آوازی موسیقی اشراف داشته باشد. تعزیه 
داشته  ایران  موسیقی  ماندن  زنده  در  به سزایی  نقش 
است. تعزیه نهایت ذوق و منتهای قدرت و هنر، به علاوه 
بهترین و بالاترین وسیله برای اشاعه موسیقی ایرانی 

بوده است )صادقی، 1399: 37(.

 احمد جولایی )1394(، در کتاب ارزش ادبی نسخ تعزیه 
ایرانی، موسیقی در تعزیه را حائز اهمیت به سزایی دانسته 
نمود  اولیاخوانان  گفتار  از طریق  که  آوازی  به دو صورت  و 
)با  نوازندگان  از توسط گروه  می یابد و شکل غیر آوازی آن 
سازهایی چون، دهل، طبل، سنج، شیپور( به طور زنده اجرا 
سید   .)52  :1394 )جولایی،  است  کرده  اشاره  می شود، 
مقاله  در   )1393( جولایی  احمد  و  مختاباد  عبدالحسین 
»درهم تنیدگی زندگی، موسیقی و تعزیه ایرانی« به آن جنبه 
موارد  سایر  و  است  ایرانی  تعزیه  حیطه  در  که  موسیقی  از 
اجرایی موسیقی، خصوصاً بدون ساز و انواع نواها و آواها و 

نوحه خوانان،  توسط  که  می پردازند  موسیقی  دستگاه های 
موذنین، شبیه خوانان و دراویش، منقبین و نعت خوان خلق 
27(. سید عبدالحسین مختاباد  می شود )مختاباد، 1393: 
دستگاهی،  »موسیقی  عنوان  با  دیگری  مقاله  در   )1395(
بستری مناسب برای شکل گیری تعزیه ایرانی« سعی کرده تا 
از طریق کتب و استفاده از نظرات صاحب نظران در این زمینه 
به اهمیت و معرفی موسیقی مذهبی در ایران و نمود آن در 
نمایش تعزیه پرداخته و درنهایت این نتیجه را حاصل کند 
که حفظ موسیقی دستگاهی ایرانی می تواند بستری مناسب 
برای شکل گیری و حفظ نمایش ایرانی تعزیه باشد )مختاباد، 
1395: 36(. سیدحسین میثمی و مسعود عباسی )1400( 
و  شناسایی  به  تعزیه«  در  موسیقی  »کاربردهای  مقاله  در 
معرفی شیوه های استفاده از موسیقی در تعزیه و چگونگی 

شکل گیری آن ها پرداخته اند )عباسی، 1400: 50(. 
تحقیق حاضر به روش توصیفی تحلیلی از طریق مطالعه 
کتابخانه ای و میدانی با استفاده از مستندات موجود و احصاء 

نظر صاحب نظران، در پی دستیابی به اهداف ذیل است: 
موسیقی  و  تعزیه  متقابل  آثار  معرفی  و  شناسایی  الف. 

ایرانی بر یکدیگر؛
ب. معرفی و تشریح کارکردهای موسیقی سازی در تعزیه؛

سازبندی  در  استفاده  مورد  سازهای  انتخاب  دلایل  ج. 
معمول و مرسوم تعزیه؛

و  تعزیه  سازبندی  در  مورداستفاده  سازهای  معرفی  د. 
علم  منظر  از  آن ها  ویژگی های  تشریح  و  مختصات  بررسی 

سازشناسی.
محوریت  و  تمرکز  فوق  اهداف  تمامی  در  ست  بدیهی   
تحقیق معطوف ویژگی ها و ابعاد موسیقایی تعزیه خواهد بود تا 
هرچه بهتر و بیشتر از وجوهات چیستی، چرایی و نظام بخشی 

موسیقی در نمایش آیینی تعزیه پرده برداشته شود. 

آثار متقابل موسیقی و تعزیه ایرانی بر یکدیگر
که  آنجاست  تا  ایران  در موسیقی  تعزیه  کارکرد  و  نقش 
استاد ابوالحسن صبا و استاد خالقی دوام و اشاعه موسیقی 
به نظر  با توجه  تعزیه دانسته اند.  به  را وابسته  ایران  سنتی 
استاد صبا مبنی بر این که »... تاکنون تعزیه بوده که موسیقی 
ما را حفظ کرده است« و عقیده استاد روح الله خالقی که در 

کتاب سرگذشت موسیقی ایران خود نوشته است
زمان  از  ظاهراً  تعزیه  یا  مذهبی  نمایش  »برپاداشتن 
پادشاهی کریم خان زند معمول گشته ولی در اویل عهد قاجار 
رواج یافته از نظر حفظ و اشاعه موسیقی ملی ایران اهمیت 

زیادی دارد« )خالقی، 1332: 84(.
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می توان دو نتیجه استخراج نمود؛ اول این که با توجه به 
محدودیت های به کارگیری موسیقی در آیین اسلام، تجلیات 
موسیقی در تعزیه، گویی همیشه ناخواسته به حفظ، اشاعه 
و ترویج موسیقی در جامعه منجر شده است و دوم این که 
اگر تعزیه را در عادی سازی و حلیت به کارگیری و استفاده 
بیانی  با  نرفته ایم  بی راه  بدانیم  مؤثر  موسیقی  و  سازها  از 
این تعزیه بوده که موسیقی و سازهای  دیگر می توان گفت 
آن را به نوعی از دایره حرمت به حلیت کشانده است چراکه 
از نظر فقهای آن دوره استفاده از موسیقی در هیچ جمع و 
صحنه ای آن هم به عمومیت و گستردگی تعزیه مجاز نبوده 
و  محدود  فوق  مورد  دو  به  تنها  تعزیه  کارکرد  البته  است. 
بسنده نمی شود و از دیگر تأثیرات متقابل تعزیه و موسیقی 
ایرانی را می توان تبادل محتوایی فی مابین دانست. به دلیل 
این  مشترک،  اجراگرانِ  و  شاعران  هنرمندان،  منابع،  وجود 
دادوستد منجر به ورود ملودی های گوناگون از دو حوزه به 
یکدیگر شده است. البته باید اذعان داشت شاکله و محتوای 
ایران  موسیقی  آوازی  ردیف  اساس  بر  تعزیه  موسیقی  کلی 
شکل گرفته است. به گونه ای که دستگاه ها، آوازها، الحان و 
گوشه های ردیف موسیقی سنتی در موسیقی اکثر تعزیه ها 
به راحتی قابل تشخیص است )جاوید، 1380: 27(. نام برخی 
از گوشه های ردیف دستگاهی مبین رسوخ موسیقی تعزیه 
در این نوع موسیقی است. ازجمله گوشه های موالفِ همایون 
)اشاره به موالف خوان در مقابل مخالف خوان( رجزچهارگاه 
گوشه های  اولیاء(  مقابل  در  اشقیاء  رجزخوانی  به  )اشاره 
)جوابی  مغلوب  حسین(  امام  به  )اشاره  شور  در  حسینی 
بالا تر به مخالف خوانی اشقیاء( راک عبدالله در ماهور که به 
تعبیر استاد خالقی و عبدالله مستوفی منحصر به شبیه خوانی 
امام حسن)ع( است )خالقی، 1332:  عبدالله بن حسن، پسر 

 .)84
از  گستره ای  ردیف،  موسیقی  از  استفاده  بر  علاوه  اما 
الحان موسیقی مقامی و نواحی ازجمله بختیاری، بیدگانی، 
از  فائزخوانی و مجموعه ای  و  غربتی، سرکوهی، دشتستانی 
تصانیف و ترانه ها در مایۀ شوشتری نیز در تعزیه و به موازات 
گویای  خود  که  است  شده  استفاده  دستگاهی  ردیف  آن 
موجود  ظرفیت های  تمامی  از  ردیف  موسیقی  بهره گیری 
و در دسترس آن دوره بوده است. به عنوان مثال در شمال 
کشور نغمه های بومی همچون گیلکی، دیلمانی و همچنین 
در سمنان نغمه سرکویری در مجالس تعزیه مورداستفاده قرار 
می گرفته است. گاهی هم با الحانی مواجهیم که صرفاً جنبۀ 
مذهبی و تقدس آمیز دارند و به تعزیه راه یافته اند: »نمونه های 
این گونه نغمات نیز بسیارند که حقانی های دامغان و سبزوار، 

مولودخوانی های هرمزگان  و  مازندران  و  امیری های گیلان 
)صفاکیش،  آن هاست«  نمونۀ  خراسان  بیت خوانی های  و 

 .)20 :1391
البته در همین راستا باید اضافه کرد ملودی های تصانیف 
روز و ترانه های رایج نیز در بسیاری از این اجراها خصوصاً 
در نوحه خوانی ها و مراسم سینه زنی مورد اقتباس و استفاده 
قرار می گرفته که حتی در دوره کنونی نیز به سادگی می توان 
ملودی های گوش آشنا و معروف را در بازخوانی خوانندگان 

مذهبی شنید )نوروززاده، 1385: 96(.
بهره گیری  به  می توان  متقابل  تأثیرات  این  ادامه  در 
روحانیون  و  علما  تعزیه خوانان،  تعزیه گردانان،  استفاده  و 
موسیقی  اجرای  فنون  یادگیری  برای  موسیقی  اساتید  از 
خصوصاً آواز اشاره کرد. کما این که در دوره های بعد و حتی 
تأثیری،  چنین  گواه  دارد.  ادامه  روند  این  نیز  حاضر  حال 
عملکرد متخصصین امری چون معین البکا منصوب دستگاه 
تعزیه  به  برای سامان دهی و کیفیت بخشی  حکومتی قاجار 
موجبات  موسیقی  فن  و  شعر  از  افراد  این  شناخت  است. 
را فراهم نموده است.  تعزیه  ارتقا کیفیت هنر موسیقی در 
و  گاهی  آ اولیاء،  نقش های  ایفاگری  برای  تعزیه گردان ها 
الزامی  تعزیه خوان  برای  را  موسیقی  دستگاه های  به  تسلط 
اطلاع  با  افراد  این   .)49  :1395 )نوش آبادی،  می دانستند 
موسیقی  دستگاه های  و  الحان  اشعار،  تأثیرگذاری  از  نسبی 
به گونه ای رپرتوار اجرایی صحنه را تدوین نموده و به تناسب 
و مورد  آوازهای مخصوص  و منفی،  از مثبت  اعم  نقش  هر 
نیاز را طراحی و تعیین می کردند. )مانند نقش آواز شمر که 
در دستگاه نوا یا گوشه رجز تعیین شده و در مقابل، ایفاگر 
نقش حضرت علی اکبر که باید آواز خود را در مایه دشتی اجرا 

می کرده است )کریمی، 1396: 56(.
با گسترش تعزیه خوانی و اهمیتی که )در تکایای مختلف 
کم کم  شد  داده  بدان  دولت(  تکیه  به خصوص  و  کشور 
شیوه های آوازی خاصی برای هر نقش تعیین گردید که با 

تصویر2. تکیه دولت.
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توجه به محدودیت ها و تحقیقات مذهبی، آن را قابل شرح 
بالأخره در هر شهر  و  تعزیه نمی دانسته اند  بیان در متن  و 
و دیاری متناسب با موسیقی، نواها و نغمات بومی و نهایتاً 
مقتضیات منطقه ای، موسیقی خاصی را مورد استفاده قرار 

دادند )همایونی، 1381: 34(. 
از دیگر تأثیرات متقابل تعزیه و موسیقی می توان به احراز 
جایگاه رفیع، همیشگی و بلامنازع هنر آوازخوانی در جامعه 
آن روز اشاره کرد که در هر جمع و مجلسی خواندن آواز از 
ردیف موسیقی گرفته تا نوحه، مجاز شمرده می شده و برای 
آموزش و فراگیری آن حرمتی وجود نداشت )زاهدی، 1388: 
به  مجوز  این  اعتبار  تا حدودی  حتی  راستا  این  »در   .)74
سازهای تعزیه هم تسری یافت. البته این موضوع در خصوص 
فعالیت زنان برعکس بوده و بر اساس دیدگاه عمومی جامعه 
و نظرات فُقهای آن دوره )علی رغم استعداد و اشتیاق زنان 
جسور و توانمند و مسلط به ردیف های آوازی و اجرای ساز( 
نهایتاً جای  و  نبودند  و همکاری  فعالیت  به  تعزیه مجاز  در 
خالی صدای شان )برای تأمین محدوده فرکانسی صدای زنان( 
و همین طور نقش شان به پسران جوان یا نابالغی که صدای 
زنانه دارند و در تعزیه به جای زن ها بازی می کردند« داده 
شد. به این بازیگران زن خوان یا زن پوش می گفتند. البته در 

تاریخ تعزیه، تعزیه زنانه هم وجود داشته است.
در این زمینه برخی از اصول و قواعد نیز بسته به فرهنگ 
خاص یک منطقه، با مناطق دیگر متفاوت بوده است. مثل 
تعزیه بوشهر که در آن )بنا بر گزارش هایی نظیر کتاب بنیاد 
سال  در  چاپ شده  عطایی،  جنتی  نوشته  ایران  در  نمایش 
1333( نقش زنان را خود زنان بازی می کردند. البته توجه 
به این نکته که نیاز بالاجبار به استفاده از صدای پسران نابالغ 
و به طورکلی کودکان در تعزیه و بالتبع جذب آن ها به هنر آواز 
و نهایتا هنر موسیقی به عنوان کارکرد دیگری از تعزیه نباید از 

نظر دور بماند )نوش آبادی، 1395: 49(. 
درنهایت اشاره به ویژگی بارز دیگری از موسیقی تعزیه 
که از موسیقی ردیف و اساساً موسیقی روز آن دوره اقتباس 
است  مرکب خوانی  آن  و  بود  خواهد  ضروری  شده  تقلید  و 

برای  تمهیدی ست  مرکب خوانی   .)94 )نوروززاده، 1385: 
ایجاد تنوع در گام و تنالیته موسیقی که به آن پرده گردانی 
چنین  در   .)95-96  :1385 )نوروززاده،  می گویند  نیز 
شیوه ای اجراگر موسیقی با پیش بینی و بسترسازی مناسب 
که ناخوشایندی ایجاد تغییر کوک، دستگاه و فضای تنال را 
تقلیل دهد، به گام و تنالیته و فضای مدال نزدیک دیگری 
رفته و در موقعیت صوتی جدید اشعار و محتویات موسیقی 
تعزیه  ارائه می کند. در موسیقی  تازه تر  و  را گویی متنوع تر 
تعزیه گردان ها نیز مقام و صدای موسیقی را به اقتضای وقایع 
تغییر می دهند )ملکمطیعی، 1367: 21( و از چنین روشی 
فارسی  )فرهنگ  گفتن  سخن  هم  با  یا  محادثه  منظور  به 
ازاین رو  می کنند  استفاده  شخصیت  دو  میان  معین(  دکتر 
و  یکنواخت  گام  یک  در  غالباً  دلیل  همین  به  تعزیه خوانان 
به هم پیوسته نمی خوانند بلکه هر ملودی را در صحنه مورد 
نیاز و مخصوص به خود اجرا می کنند )معین، 1383: 57(. 

سازبندی تعزیه 
یا   )Instrumentation( سازبندی  موسیقی  علم  در 
برقراری  و  ترکیب سازها  و  انتخاب  دانش  به  ارکستراسیون 
تعادل میان گروه های سازی در راستای تنظیم یا تصنیف یک 
قطعه موسیقی گفته می شود )13(. به زبان ساده سازبندی 
به برنامه ریزی برای تعیین محتوای اجرایی، نقش دهی و به 
خدمت گرفتن بهینه هر گروه سازی توسط آهنگساز گفته 

می شود.
 در تعزیه نقش، جایگاه و کاربرد هر ساز به مثابه قانونی 
نانوشته، قواعد و نشانه های مخصوص به خود را داراست و 
به شکلی بداهه توسط بازیگران و نوازندگان در لحظه اجرا 

می شود.
 بااینکه در موسیقی تعزیه با اجرای نوازندگی و خوانندگی 
بر اساس نت نویسی مکتوب مواجه نیستیم و صرفاً حافظه 
بااین حال  لیکن  اجراست،  محتوای  تأمین  منشأ  اجراگران 
یک  به  بی شباهت  تعزیه  در  نوازندگان  و  خوانندگان  گروه 
ارکستر دارای سازبندی با رپرتوار معین نیستند. تعزیه گردان 
)معین البکا( با انتخاب اعضای ارکستر، خوانندگان، محتوای 
اجرایی به لحاظ شعر و ملودی، طراحی نقش و لباس و صحنه 
و... به مثابه آهنگساز و کارگردان عهده دار هدایت تعزیه است. 
البته این امر بر اساس آداب ورسوم معمول و نانوشته ای صورت 
ضروری  و  لازم  حساسیت های  از  درعین حال  که  می گیرد 
برخوردار است و هر انتخاب و تعیین وظیفه، چیستی و چرایی 
اجرای بخش سازی)Instrumental( در  مثلًا  را دارد.  خود 
لحظات اول برنامه را می توان به نوعی اعلام آغاز برنامه در  تصویر 3. دسته تعزیه گردانی زنانه.
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با اجرای ترمولو  »پیش خوانی« دانست که  مراسم و معادل 
)tremolo( یا تریل )Tril( برخی سازها مانند ترومپت، طبل، 
دُهُل، کَرنا، سُرنا، نی لبک، نی، کلارینت، نقاره و سِنج و دمام، 
تماشاگران را برای شنیدن و دیدن تعزیه دعوت می کند. به 
صورتی مشابه در استان هرمزگان نیز هنگام شروع مراسم از 
نوعی لابیرنت )پوسته حلزون( به نام بُهر استفاده می شود که 
با صدای بلندی که از آن تولید می کنند و تا فاصله نسبتاً دور 
شنیده می شود آغاز اجرای عزاداری و تعزیه را اعلام کرده و 
اسرافیل  گویی به نوعی نمادین در مزامیر داوود)ع( و یا سور 

برای خیزش می دمند )صفاکیش، 1391: 32(.
مثال بارز دیگر، بازسازی صحنه ورود اشخاص و یا آغاز 
نبردهاست که عموماً در آن از سازهای کوبه ای نظیر طبل 
استفاده می شود و یا هنگام وقوع صحنه های حزین و غمبار 
که از سازهای بادی برنجی مثل ترمپت یا بادی چوبی نظیر 
این که وقتی طبلی در  یا  نی و کلارینت استفاده می گردد. 
تماشاگر  آن  در  نهفته  سنت  طبق  می شود،  نواخته  تعزیه 

متوجه می شود که قرار است شخصیتی وارد شود یا حادثه ای 
رخ دهد )موسوی، 1398: 79-104(. 

ویژگی های سازهای تعزیه
ازآنجاکه تعزیه در یک مکان بزرگ و معمولًا روباز و در 
می شود  اجرا  بازار  و  کوچه  مردم  از  عظیمی  خیل  حضور 
بدیهی است  نیست،  این فضا حکم فرما  بر  غالباً سکوت  که 
در چنین فضایی هر سازی قابلیت اجرا نخواهد داشت. به 
کارکردی،  بودن جنبۀ  دارا  در عین  است که  نیاز  سازهایی 
ویژگی های  باشد.  دارا  را  محیط  و  با صحنه  لازم  سازگاری 

سازهای قابل استفاده در تعزیه به شرح ذیل است: 
الف. چنین سازی می بایست صدای بسیار بلندی داشته 
باشند و به آسانی به گوش مخاطب دور و نزدیک تعزیه برسد. 
این  در  ساز  صدای  اصلی  شاخصه های  بالا  شدت  و  حجم 

زمینه اند. 
شمار  به  اساسی  و  مهم  شرطی  کوک  به  نیاز  عدم  ب. 

تصویر 4. تکیه دولت.

تصویر 4. تکیه دولت.

تصویرهای 6 و 7. اجرای سازهای بادی قدیمی و بدوی.
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مجاورت  در  که  قانون  تار،  سنتور،  نظیر  سازهایی  می رود. 
هوای متغیر و آزاد مرتباً از کوک خارج شده و برای تغییر گام 
نیاز به کوک نوازنده دارند، به هیچ وجه در این زمینه کاربرد 

ندارند.
ج. اغلب سازها در تعزیه شکلی بدوی، سنتی و قدیمی 
دارند گویی سازهایی که مکانیسمی پیچیده و شکلی مدرن 
دارند با این صحنه تاریخی هماهنگی و تطبیق ندارند. در این 
میان سازهای بادی که صدایی شبیه تر به انسان نسبت به 

سایر سازها دارند هم خوان تر و متناسب ترند.
دیگر  از  دسته روی  و  حرکت  حین  در  اجرا  قابلیت  د. 

مشخصه هایی است که سازهای تعزیه لازم است دارا باشند.
ه  . عدم حرمت از نظر فقها و همین طور شکل و ظاهر ساز 
و پیشینه ای که در ذهن عامه مردم داشته، جواز استفاده و 

به کارگیری از آن را رقم می زده است.
و. اغلب سازهای تعزیه عیناً و دقیقاً همان سازهای میدان 
جنگ و کارزار واقعی هستند و این خود نوعی قرینه سازی 

مابین شبیه خوانی و صحنۀ واقعی نبرد را رقم می زند.
که  بادی  سازهای  به خصوص  ساز  صدای  جنس  ز. 
فی نفسه به لحاظ ساختاری در شنونده القای حزن و یا رعب 

می کنند نسبت به سازهای زهی و زخمه ای که شادمانه تر و 
مفرح ترند در انتخاب بی تأثیر نبوده است )21(.

اختراع  وجود  با  فعلی  روزگار  است  لازم به ذکر  درنهایت 
ارتفاع  الکترونیکی مشکل  تقویت کننده های  مدد  به  و  برق 
صوت چه در زمینه ساز و چه در زمینه رسایی و قدرت صدای 
از  به بعضی  خواننده مرتفع شده است. در چنین شرایطی 
عزاداری ها و تعزیه ها، سازهای بادی کم صدا مثل نی، سازهای 
کلاویه ای الکترونیکی نظیر اُرگ، کیبرد و سینتی سایزر ورود 

پیدا کرده است.

نقش و عملکرد موسیقی سازی در تعزیه
برخلاف موسیقی آوازی و گسترش  قابل توجه و پیشرفت 
آن، موسیقی سازی تعزیه از تغییر و بسط چندانی برخوردار 
نشده و همچنان در حد یک نماد تشریفاتی باقی مانده است. 
البته در زمان قاجار و پس از ورود موزیک نظام و سازهای 
از خارج، به تدریج سازهای غربی، به سازهای مورد  مربوطه 
استفاده قدیمی اضافه و یا جانشین آن ها شدند اما پس ازآن 
به صورت رسمی و فراگیر تغییر محسوسی در موسیقی سازی 

تعزیه حاصل نشده است )صفاکیش، 1391: 31(.
سه دلیل برای اجرای موسیقی سازی در تعزیه برشمرده 

شده است: 

تشریفات )مانند مارش نظامی و تقویت حالت نمایشی(؛ 
جهت  به  اصوات  از  موزون  ترکیبی  )ایجاد  فضاسازی 
یا نقش پرکننده صحنه و  القا و تقویت حس جنگ و 
موسیقی  نهایتاً  و  مختلف(؛  صحنه های  برای  فضا 
همراهی کننده آواز )که البته به ندرت در تعزیه استفاده 

می شود( )جاوید، 1380: 49(. 

اما نقش و عملکرد سازها صرفاً به همین سه عنوان ختم 
نمی شود دلایل مهم دیگری نیز می توان بر آن ها افزود که 

جمعاً در ذیل به معرفی آن ها پرداخته می شود: 
شبیه خوانان،  میان  فضاساز  و  رابط  به عنوان  الف.  تصویر 8. هم نوازی حین دسته روی.

تصویر 10. هم نوازی نوازندگان ترومپت، طبل ریز و سنج.تصویر 9. هم نوازان سازهای بادی.
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هماهنگی  برای  )اولیاء ـ اشقیاء(  گروه  یک  در  به خصوص 
حداکثری

صحنه ای.  و  دراماتیک  فضای  تلطیف  یا  و  تشدید  ب. 
تعزیه  صحنه  در  را  حزن  می تواند  موسیقی  به عبارت دیگر 
کاهش  نقش  نیز  صحنه هایی  در  درعین حال  یا  و  تشدید، 
برای  را  آن صحنه  از  گذر  و  گرفته  عهده  بر  را  آلام  و  درد 
مخاطب آسان تر کند. مثل صحنۀ سربریدن امام توسط شمر 
یا ابوالفضل در میدانگاه، که موسیقی موجب تلطیف خشونت 

می شود.
ج. بسترسازی و تمهید برای حوادث، پرده ها و رخدادهای 

بعدی صحنه.
بین  شبیه خوانان  نفس گیری  اصطلاحاً  و  استراحت  د. 

اجرای دو قطعه آوازی.
ه  . افزایش جذابیت صحنه به واسطه وجود ارکستر زنده 
و کمک به شکل گیری و ارائه یک اجرای کامل، زیبا و هنری.

و. القای نظم زمانی به واسطه سازهای کوبه ای و ریتمیک 
جهت سینه زنی و رفتار متحدالشکل.

گونه های  به کارگیری  طریق  از  صوتی  تنوع  ایجاد  ز. 
اثرگذاری  بالتبع  و  متفاوت  سونوریته های  با  سازی  مختلف 

مربوطه )موسوی، 1398: 104-79(.
واسطه  به  محیط  در  غالب  صوتی  فضای  ایجاد  ح. 
بهره گیری از حجم و شدت صدای حاصل از سازهای کوبه ای 
و بادی متعدد گروهی که به خودی خود می تواند هیجان انگیز، 

رعب آور و نافذ باشد.

سازشناسی تعزیه
بررسی،  علم  سازشناسی،  از  مراد  موسیقی  هنر  در 
است  موسیقی  سازهای  ویژگی های  شناخت  و  طبقه بندی 
که در آن مباحثی چون شناخت ساختمانِ ساز، مکانیسم 
محدودیت ها،  صوتی،  محدوده  دسته بندی،  صدادهی، 

ترکیب پذیری و جنس صدا و کاربرد در ارکسترها مورد توجه 
قرار می گیرد )جاوید، 1380: 76(. 

کوستیک )Acoustic( به گروه های  عموماً کلیه سازهای آ
اصلی زیر تقسیم می شوند: 

آلات  اولین  زمره  در   :Aerophones بادی  سازهای   .1
موسیقی بوده اند که به دست بشر ساخته شده اند این سازها 
که غالباً به واسطۀ ارتعاش هوای ناشی از دمیدن در آن ها 
صدا به وجود می آید، از چوب یا فلز »برنج« ساخته می شوند 
و بر پایه چگونگی نحوه تولید و جنس صدا به دو گروه بادی 
قره نی،  نی،  مانند  می شوند.  تقسیم  برنجی  بادی  و  چوبی 

فلوت، سرنا، شیپور، ساکسیفون و ترمپت...
از  همان طورکه   :Chordophones زهی  سازهای   .2
نامشان پیداست، سازهایی هستند که در آن ها صدا از لرزش 
زه یا تار یا »سیم« به وجود می آید. معمولًا با »زخمه« زدن 
صدای  زه ها  این  روی  بر  »آرشه«  کشیدن  یا  زدن  ضربه  یا 
دلخواه از ساز حاصل می شود و برحسب طریقه تولید صدا 
به سه گروه آرشه ای مضرابی ـ چکشی و یا زخمه ای تقسیم 

می شوند. مانند کمانچه، قیچک، ویولن و...
3. سازهای کوبه ای Membraphones: به سازهایی گفته 
می شود که از طریق ضربه، تکان، سایش، خراش یا هر عمل 
تولید  شود،  مرتعش  سطح  »نوسان«  به  منجر  که  دیگری 
اجرای  معمولًا  کوبه ای  سازهای  اصلی  وظیفۀ  کنند.  صدا 
»ضرب آهنگ« )ریتم( در متن موسیقی است، ولی به ندرت 
توانایی اجرای »ملودی« را هم دارند. طبل، نقاره، دف، دایره، 
شمار  به  کوبه ای  سازهای  ازجمله  و...  دهل  سنج،  دمام، 

می روند )درویشی، 1388: 22(. 
و  بادی  سازهای  به  غالباً  تعزیه،  تاریخی  موسیقی  آلات 
یا زهی و حتی  کوبه ای منحصر می شود. سازهای رشته دار 
بعضی از سازهای کوبه ای، همچون دف، دایره و دایره زنگی 
هم به علت استفاده مستمر در مجالس سور در تعزیه خوانی ها 
و  شهرها  از  پاره ای  در  هرچند  است.  داشته  کاربرد  کمتر 
روستاهای ایران، به اقتضای وضع ویژه فرهنگی و مذهبی، از 
سازهایی همانند غژک، آن هم گاهی، در برخی از تعزیه ها، سود 
می جستند، ولی به هرتقدیر، استفاده از سازهای یادشده، جنبه 

موردی و استثنایی داشته است )درویشی، 1388: 26(. 
در شمار زیادی از شهرها و روستاهای ایران، عمده ترین 
و متداول ترین سازهای تعزیه، شیپور و طبل معمولی بود. در 
برخی از نواحی ایران، از سازهای دیگری مانند دهل، سنج، 
دمام، سرنا، نی و بعضی از سازهای محلی استفاده می شد. از 
زمان ناصرالدین شاه به بعد در تکیه دولت و تکایای اعیان و  تصویر 11. گروه نوازندگان دمام.
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اشراف، در پی شکل گیری موسیقی نظام، پاره ای از سازهای 
بادی اروپایی نظیر بوگل، ترومپت پیستون دار، قره نی و مانند 
آن ها هم بر سایر سازها افزوده شد. تعزیه  گردانان برخی از 
شهرها و روستاهای ایران، مخصوصاً مناطق اطراف تهران نیز 
تدریجاً سازهای فرنگی مثل بوگل ـ که آن را به زبان عامیانه 

بولگ می نامیدند ـ به کار می گرفتند.
در ادامه به معرفی سازهای تعزیه پرداخته می شود.1

سازهای کوبه ای
طبل بزرگ

این ساز مانند دهل از نواری فلزی و یا چوبی استوانه ای 
شکل به ارتفاع تقریباً 40 و به قطر مقطع دایره ای شکل 70 
ابعاد  اخیر  سال های  در  البته  می شود.  تشکیل  سانتی متر 
بسیار بزرگ تری از آن را نیز می سازند. بر روی هر دو مقطع 
با زدن  و  پوست کشیده می شود  استوانه ای شکل  این ساز 
ضرب به وسیله چوبی که سر آن را با نمد پوشانده اند، صدای 
حدودی  تا  حجیم،  بسیار  طبل  صدای  می شود.  تولید  آن 
با ارتفاع کم است. عموماً از این ساز برای تقویت  مهیب و 
سر ضرب ریتم های مختلف در تعزیه و سینه زنی ها استفاده 
می شود. در برخی اوقات نوازندگان با نواخت پی درپی و سریع 
به صورت پشت سر هم و بدون فاصله روی طبل،  چوب ها 

اثرگذاری صحنه های رعب آور را تشدید می کنند.

طبل کوچک )ریز(
در ظاهر مانند طبل بزرگ است که به اندازه کوچک تر 
ساخته می شود )قطر دایره حدود 45 و ارتفاع استوانه 20 
سانتی متر است(. برای اجرا به صورت افقی و اندکی مورب 
بخواهد حین  نوازنده  قرار می گیرد. درصورتی که  پایه  روی 
نواختن راه برود می تواند ساز را به وسیله تسمه به بدن خود 
بدون  چوب  دو  ضربات  وسیله  به  ساز  این  صدای  بیاویزد. 
نمد روی پوست بالایی تولید می شود. در سطح زیرین ساز 
دو رشته از جنس روده باریک یا فنر در طول قطر با پوست 
تماس دارد که در لحظه کوبیدن به ساز آن ها نیز مرتعش 
طنین  ایجاد  موجب  و  کرده  تشدید  را  ساز  صدای  و  شده 
خاصی می شوند. از این ساز برای اجرای اجزای ریتم استفاده 
می شود. قابلیت نواختن ریز را به سهولت دارد. ارتفاع صدای 

این ساز از طبل بسیار بیشتر است.

دهل
اما  طبل،  نظیر  استوانه،  شکل  به  کوبه ای  است  سازی 
اندکی بزرگ تر از آن. تنه اش از چوب و قطر دهانه اش تقریباً 1 

متر و عمق آن 25 تا 30 سانتی متر است. بر دو سطح دهانه 
آن پوست کشیده شده است. نوازندگان موقع دهل نوازی، آن 
 را با تسمه ای که به تنه اش وصل است به گردن می آویزند.

دهل در جلوی شکم نوازنده به طور مایل قرار می گیرد و دو 
دهانه پوست کشیده آن به سوی پهلوی راست و چپ نوازنده 
است. نوازنده در دست راستش چوبی به شکل عصا، به اسم 
»کجک« و در دست چپ، ترکه نازکی می گیرد و با آن ها بر 
روی سطح پوستی دهل می کوبد. ارتفاع صدای چنین سازی، 
نامعین است بهره گیری از دهل نیز مانند طبل است که غالباً 
در عزاداری ها بیشتر برای تقویت سرضرب ها استفاده می شود.

 سنج یا صنج
کوچک،  و  بزرگ  مختلف  ابعاد  در  کوبه ای  است  سازی 

تصویر 12. طبل بزرگ.

تصویر 13. طبل کوچک )ریز(.

تصویر 14. دهل.
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قطور یا نازک که از دو صفحه یا سینی فلزی برنجی تشکیل 
می شود. سنج یکی از سازهای باستانی ایران بوده است که 
در مراسم سوگواری های مذهبی و تعزیه به کار می رفته است. 
هم  بر  یا  می کوبند  هم  به  را  دو صفحه  آن،  نواختن  جهت 
می لغزانند. طنین سنج، آمرانه و پرقدرت است. از صدای آن 
در سرضرب های ریتم های مختلف به عنوان عاملی جداکننده 
یا تأکیدکننده استفاده می شود. کاربرد سنج در مجالس تعزیه 
جنبه عمومی ندارد و بیشتر در دسته گردانی ها، نوحه خوانی ها 
و سینه زنی ها با همراهی سایر سازهای کوبه ای مثل طبل آن 

بهره می برند.

نَقّاره
با  یکی  است؛  هم  از  جدا  یا  متصل  کوچک  طبل  دو 
دهانه ای بزرگ تر با صدای بم تر و دیگری با دهانه ای کوچک تر 
نقاره  به چوب  ترکه که  با دو عدد  را  نقاره  زیرتر.  با صدایی 
معروف است، می نوازند. گاه یک چوب فقط به قسمت بم و 
چوب دیگر فقط به قسمت زیر ضربه می زند و برخی اوقات 
هم هر دو چوب به هر دو قسمت اصابت می کند. کاربرد اصلی 
نقاره در نقاره خانه های شهرهای بزرگی بوده است که در آن ها 
به هنگام طلوع و غروب آفتاب نقاره می زدند )نوبت نوازی(. 
افزون بر این، در مراسم دسته گردانی و عزاداری نیز به کار 

می رفته است بعدها به تدریج در تعزیه خوانی ها، به ویژه در تکیه 
دولت و تکایای اعیانی و اشرافی استفاده از آن مرسوم شد.

دمام
دمام با نوسان پوست به صدا درمی آید و در دسته سازهای 
در  دمام  نوازندگی  می گیرد.  قرار  استوانه ای شکل  کوبه ای 
جنوب ایران به ویژه در هرمزگان، بوشهر و خوزستان و دیگر 
شیعیان  توسط  عمان  مسقط  در  حتی  و  جنوبی  شهرهای 

مقیم این کشور رایج است.

انواع دمام
انواع دمام عبارت است از »دمام اشکون«، »دمام غمبر« 
و »دمام زیرغمبر«. نکته ای که باید مورد توجه قرار داد این 
است که در وهله اول این ریتم و شیوه اجراست که دمام ها 
را از یکدیگر متمایز می سازد و موجب ایجاد نام های مختلف 
معرفی  دمام ها  انواع  از  هریک  ادامه،  در  می شود.  آن ها  بر 

می شوند.

دمام اشکون
در گروه دمام نوازی به نسبت سایر دمام ها کمی کوچک تر 
دسته های  در  دارد.  )مرتفع تری(  تیزتری  صدای  و  است 
عزاداری یک دمام مخصوص را برای این کار در نظر می گیرند 
معمول  بیشتری  دقت  آن  مورد  در  پوست گیری  هنگام  و 
می دارند، قطر این دمام حدود سی تا سی وچهار سانتی متر 
و عمق آن تقریباً چهل وپنج سانتی متر است. همان طورکه از 
اسم این دمام برمی آید کار اصلی آن بداهه نوازی و شکستن 

ریتم است و ریتم های آن غالباً ضد ضرب اجرا می شود.

دمام غمبر
که منظور دو دمامی است که بعد از دمام اشکون روبه روی 

تصویر 15. سنج یا صنج.

تصویر 17. گروه دمام.تصویر 16. نَقّاره.
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با  این دو دمام  اندازه  و   یکدیگر قرار می گیرند اجرای ریتم 
دمام  دو  این  تقریبی  عمق  است،  متفاوت  دیگر  دمام  چهار 
بین چهل تا پنجاه سانتی متر است و قطر آن ها بین سی وپنج 
تا چهل سانتی متر است سایر دمام های غمبر ریتمی ساده 
می نوازند و از نظر  اندازه نیز کوچک تر از دو دمام غمبر یاد 
شده هستند. این دمام ها نیز قطری حدود سی تا سی وچهار 

سانتی متر و طولی برابر با چهل تا پنجاه سانتی متر دارند. 

دمام زیرغمبر
به کلیه  دمام ها، به جز اشکون و غمبر، اطلاق می شود. 
به دلیل این که نوازنده های آن در اجرای مراسم دمام نوازی، 
بیشتر  و  می گیرند،  قرار  غمبر  نوازنده های  پائین دست 
مسئولیت پر کردن حجم صدا و حفظ ریتم را به عهده دارند، 

به آن ها دمام های زیر غمبر می گویند.

سازهای بادی شیپور
از  و  پیستون  بدون  و  مس  یا  برنج  جنس  از  سازی 

نوایش  این ساز، یک صدایی و  بادی است.  خانواده سازهای 
را  ویژه ای  ملودی  با شیپور ساده،  است.  رسا  و  بلند  بسیار 
تقطیع  یا  و کشش  آن  در  با دمیدن  تنها  نواخت.  نمی شود 
اشکال  در  کلی  حالت  و  صدا  پنج تا شش  می توان  نفس، 
یا ضربی و یا اعلان آشوب و جنگ  حسی متفاوت غم انگیز 
تولید کرد. در ایران، این ساز از روزگاران دیرین در جنگ ها 
و مراسم مذهبی کاربرد داشته و بیشتر از سایر سازها معمول 
بوده است. هیچ گونه ساز بادی ای به اندازه شیپور ساده در 
نبوده است. در هر شهر و روستایی  تعزیه خوانی ها متداول 
و  مهم ترین  از  شیپور  می شد،  برپا  شبیه خوانی  و  تعزیه  که 

اساسی ترین سازهای تعزیه شمرده می شد. 

بوگل
لوله اش  ترومپت.  مانند  دوزبانه  و  فلزی  است  سازی 
از ترومپت است. شکل کلیددار آن در  کله قندی و کوتاه تر 
قرن 19 میلادی ساخته شد. بوگل دو نوع است؛ بوگل بزرگ 
و کوچک. تفاوت بین این دو در وسعت صدای حاصله ست. 

تصویر 19. دمام غمبر.تصویر 18. دمام اشکون.

تصویر 21. شیپور.تصویر 20. دمام زیرغمبر.
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از بوگل بزرگ است.  صدای بوگل کوچک، تیزتر )مرتفع تر( 
بوگل ساده، نظیر شیپور بدون پیستون و سوپاپ بود و با آن 
می شد فقط2 تا 6 نت مختلف را تولید کرد. در تعزیه ها گاه 
از بوگل و ترومپت به صورت هم زمان استفاده می شد، کاربرد 
بوگل مانند ترومپت پیستون دار در تعزیه، بر تنوع و کیفیت 

آهنگ ها و قطعات  افزود.

ترومپت پیستون دار
ازجمله سازهای بادی است که همچنان در میان مردم 
برنج  یا  از جنس مس  را  ساز  این  است.  معروف  شیپور  به 
می سازند. ساز مورد بحث دارای سه کلید سوپاپ )پیستون( 
دهانه  در  دم  فشار  و  لب ها  با حرکت  همراه  نوازنده،  است. 
کلید،  با هر  آن،  کلیدهای  انگشتان روی  و حرکت  ترومپت 

صدایی از نت های موسیقی را تولید می کند.
به طور  استوانه ای  خود  اعظم  قسمت  در  ترومپت 
ناقوس  دهانه ای  به  انتها  در  و  است  مخروطی  نامحسوس 

شکل ختم می شود.
صورت  به  هم  دارد.  نافذ  و  زیبا  بلند،  صدایی  ترومپت 
استفاده  تعزیه  در  آن  از  هم نواز  صورت  به  هم  و  تک نوازی 

می شود.
اندک اندک از ترومپت به جای شیپور ساده قدیمی، نه تنها 
از  در تکیه دولت و تکایای اعیان و اشراف، بلکه در بعضی 
تکیه ها و تعزیه خوانی های عمومی هم استفاده شد. ازآنجاکه 
ترومپت دارای پیستون بود، نوازندگان می توانستند با سهولت 
و کیفیت بیشتر نغمه ها، آهنگ ها و گوشه ها را بنوازند. با ورود 
ترومپت، نوعی تحول در موسیقی تعزیه پدیدار شد. نوازندگانی 
که در نواختن ترومپت و بوگل پیستون دار، تبحر و ورزیدگی 
آوازخوانی  در  را  تعزیه خوانان  موارد،  بسیاری  در  داشتند، 
نیز همراهی می کردند و عیناً همان گوشه ها و نغمه هایی را 
ترومپت  می خواند.  )اولیاخوان(  تعزیه خوان  که  می نواختند 

با صدای بم و بلندش در نمایش تعزیه خصوصاً در لحظات 
دراماتیک و اندوه نقش مهمی ایفا می کند.

کلارینت یا قره نی
یک زبانه  چوبی  سازهای  دسته  از  بادی  است  سازی 
کلیددار. به دلیل رنگ سیاه بدنه آن، به نام قره نی که مشتق 

از زبان ترکی است موسوم است. 
قره نی متشکل از یک لوله استوانه ای که انتهای تحتانی 
آن کمی مخروطی است. این ساز هم به صورت تک نوازی و 

هم به صورت هم نوازی در تعزیه به ایفای نقش می پردازد.
در تعزیه خوانی های تکیه دولت و برخی از تکایای اعیانی، 
از قره نی برای اولین بار استفاده  شده است. گفته می شود 

شکل اولیه کلارینت از سورنا اقتباس شده است. 
صدای قره نی یا کلارینت نافذ، بلند و گیراست. معمولًا 
اگر با آن به صورت آوازی ملودی نواخته شود تأثیری حزین و 

غمناک در شنونده ایجاد می کند.

نـی
سازی است بادی که آن را اغلب از نی و به صورت استوانه 
می سازند. لوله این ساز از هفت بند و شش گره تشکیل یافته 
است. از همین روی، ساز مزبور به »نی هفت بند« هم شهرت 
دارد. قطرش از 1/5 تا 3 سانتی متر و طولش حدوداً 30 تا 
70 سانتی متر است. شش سوراخ دارد که 5 سوراخ آن در 
یک طرف و سوراخی در سمت دیگر آن قرار دارد. نی از انواع 
سازهای بی زبانه است. نی نواز، هوا را از دهانه لوله به درون 
آن می دمد و با باز و بسته کردن سوراخ ها با انگشتان هر دو 
دست، طول هوای داخل لوله را کم وزیاد می کند و درنتیجه 
تعزیه ها  در  گاهی  می آورد.  وجود  به  زیروبم  صورت های 
می شود.  نواخته  نی  اندوه بار،  آوازهای  خواندن  فواصل  در 
مهم ترین کاربست نی در »تعزیه طفلان مسلم« است. در این 

تصویر 23. گروه نوازندگان ترمپت.تصویر 22. ترومپت پیستون دار
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تعزیه، نوازنده نی مانند چوپانان به هنگام چرای گوسفندان، 
و  چوپانی  دشتستانی،  چون  حزینی  گوشه های  و  نغمه ها 
امیری را می نوازد. ازاین رو، لازمه ایفای نقش چوپان آشنایی 

با نوازندگی نی است.

سرنا یا سورنای
تعزیه  سرنای  است.  شکل  مخروطی  و  چوبی  سازی 
دوزبانه و طول لوله اش تقریباً نیم متر است که 6 سوراخ در 
یک ردیف و سوراخی در جهت مخالف دارد. نواختن این ساز 
در بیشتر نواحی کشور، به خصوص در روستاها معمول است. 
از سورنا برای اجرای ملودی های شاد و غمگین هم به صورت 
ریتمیک و هم به صورت آوازی استفاده می شود. سورنا علاوه 

بر نقش تک نوازی قابلیت گروه نوازی را نیز دارد. 

از ویژگی های قابل توجه سورنا صدای نافذ، گیرا و بسیار 
بلند آن است که به سادگی و بدون نیاز به تقویت کننده صوتی 
به گوش جمعیت می رسد. در تعزیه خوانی ها، سورنا نواز به 
صورت تکنواز یا با همراهی سایر نوازندگان به نواختن تم ها و 

نغمات غم انگیز می پردازد.

کرنا یا کرنای
سازی است بادی و معمولًا فلزی. درازای آن 2 تا 7 متر 
است. سرش خمیده و به عصا شباهت داشته و لوله اش بدون 
سوراخ است. صدای کرنا، خشن، گوش خراش و هراس انگیز 
است. در تعزیه ها از این ساز به هنگام نبرد، پیکار و تاخت وتاز 
اسب ها و برای ایجاد رعب، وحشت و آشوب سود می جسته اند. 
در ابتدای تعزیه و اعلام و فراخوانی و مبارزه خوانی هم کرنا به 

همراه طبل و شیپور نواخته می شده است.

نی لبک
تعدادی  آن  روی  که  ست  کوتاهی  صوتی  لولۀ  نی لبک 
سوراخ ایجاد شده است. بیشتر نِی لبک ها فاقد سوراخ پشت 
هستند. سِر نِی لبک )قسمتی که در آن می دَمَند( را به شکل 
خاصی بُرش می دهند و متناسب با این بُرش، قطعه چوبی 
بدنه  جدارۀ  و  آن  میان  به گونه ای که  می گذارند،  دهانه  در 

تصویر 24. کلارینت یا قره نی.

تصویر 25. گروه نوازندگان ترمپت.

تصویر 26. سرنا یا سورنای.

تصویر 28. نی لبک.

تصویر 27. کرنا یا کرنای.
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شکاف باریکی ایجاد شود. این شکاف هوای ناشی از دمیدن 
را مستقیماً به لبۀ تیزی که روی بدنه و نزدیک دهانه ایجاد 
شده هدایت می کند. برخورد هوا با این لبۀ تیز باعث به صدا 

درآمدن نِی لبک می شود.
بوق

بوق، سازی ویژه در بین سازهای محلی و بومی منطقه 
جنوب است. که بنا به اظهارات بزرگان و ریش سفیدان در 
ابتدا در توسط مردم جنوب ایران خصوصاً بوشهر برای آیین 
نواخته  دینی  بزرگان  دیگر  یا  شیعیان  سوم  امام  عزاداری 
می شده است. نحوه نوازندگی این ساز دارای قانون و قاعده  
خاصی نیست و فرد نوازنده با دمیدن شدید بر سوراخ کوچکی 
در انتهای باریک ساز، صدای آن را درمی آورد که اگر تبحر 
داشته باشد، بین دو تا سه نت موسیقی را می تواند تولید  کند. 
در ابتدا و انتهای نواخت سنج و دمام بوق زده می شود و در 
حین اجرای سنج و دمام این ساز بداهه نوازی می کند. تعداد 
دفعات نوازندگی و اجرای آن را رهبر گروه مشخص می کند.

یک  و  دمش(  )محل  لوله  ابتدای  در  سوراخ  یک  بوق 
درنتیجه  دارد.  خود  صوتی  لوله  انتها  در  خروجی  سوراخ 
نمی توان انتظار داشت همانند دیگر سازهای ملودیک، بتواند 

ملودی های گوناگونی تولید کند.

تصویر 29. بوق.

نتیجه گیری
در این مقاله ضمن واکاوی آثار متقابل تعزیه و موسیقی 
ایرانی بر یکدیگر، تشریح سازبندی تعزیه و معرفی ویژگی های 
همچنین  و  سازشناسی  منظر  از  استفاده  مورد  سازهای 
تبیین نقش و عملکرد موسیقی سازی در تعزیه نهایتاً چنین 

استنتاج می گردد: 
موسیقی تعزیه که منبعث از موسیقی نواحی و دستگاهی 
ایران است، علاوه بر کمک به حفظ، اشاعه، ترویج و تبدیل 
شکل گیری  موجب  حلیت ها،  به  موسیقی  حرمت های  آرام 
فراگیری  برای  نیاز در مذهبیون  ایجاد  موارد مهمی چون: 
زنان،  صدای  به جای  نابالغ  پسران  صدای  به کارگیری  آواز، 
تبادل محتوا با انواع گونه های موسیقی و نهایتاً بسترسازی 
برای ابداع مرکب خوانی شده است. از سوی دیگر، ویژگی های 
بارزی باعث شده بسیاری از سازها در سازبندی صحنه تعزیه 
داشتن  لزوم  شامل:  موارد  این  نگیرند،  قرار  استفاده  مورد 
حجم و شدت صوتی بالا، عدم نیاز به اعمال کوک، تطبیق 
تاریخی ـ مکانیسمی، قابلیت اجرا در حین دسته روی، عدم 
داشتن  و  تاریخی  قرینه سازی  قابلیت  فقها،  نظر  از  حرمت 
جنس صدای حزین یا رعب آور است. در مقاله حاضر دو گروه 
از سازهای مورد استفاده در سازبندی مرسوم و معمول تعزیه 
کوچک،  طبل  بزرگ،  طبل  شامل:  کوبه ای  سازهای  شامل 
انواع دمام های اشکون، غمبر، زیرغمبر؛  نقاره،  دهل، سنج، 
ترمپت  بوگل،  شیپور،  شامل:  بادی  سازهای  همچنین  و 
بوق مورد  و  پیستون دار، کلارینت، نی، سرنا، کرنا، نی لبک 
از  است.  گرفته  قرار  سازشناسی  منظر  از  تشریح  و  معرفی 
دیگر نتایج حاصله این پژوهش کارکردهای موسیقی سازی 
در تعزیه است که تحت عناوینی چون: تشریفات، تقویت حس 
یا تلطیف دراماتیک، رابط و  حماسی، همراهی آواز، تشدید 
فضاساز، بسترساز رخدادهای آینده، نفس گیری شبیه خوانان، 
افزایش جذابیت صحنه، القای نظم زمانی، ایجاد تنوع صوتی 

و ایجاد آمبیانس غالب مورد معرفی و تشریح واقع شده اند.

منابع 
بلوک باشی، علی؛ شهیدی، عنایت الله )1380(، پژوهش در تعزیه و تعزیه خوانی: 
از آغاز تا پایان دوره قاجاریه در تهران، جلد 1، چاپ اول، تهران: دفتر پژوهش  های 

فرهنگی/کمیسیون ملی یونسکو در ایران.
انتشارات  ایران، جلد 1، چاپ 12، تهران:  بیضایی، بهرام )1379(، نمایش در 

روشنگران و مطالعات زنان.
جاوید، هوشنگ )1380(، گذری بر موسیقی در تعزیه، فصلنامه تئاتر، 27 و 28، 

.234-223
جولایی، احمد )1394(، ارزش ادبی نسخ تعزیه ایرانی، جلد 1، چاپ اول، تهران: 

پی نوشت ها

1. البته ذکر این نکات ضروریست که برای گرداوری و تدوین این اطلاعات از کتاب های سازشناسی پرویز منصوری، سازشناسی مصطفی کمال پورتراب و سازشناسی ایرانی ارفع اطرایی ـ محمدرضا درویشی 
بهره گرفته شده است. در تنظیم، ترکیب و خلاصه سازی این مطالب پرهیز از ذکر مطالب صرفاً تخصصی موسیقایی و بر آنچه در موسیقی تعزیه مورد اهمیت است، تأکید شده و مورد توجه قرار گرفته است.
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